

ORĘDOWNIK

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wnoszeni w miesiąc 1 mk. 75 fen.
na początku 2 marki
Rękoisprawy sprzedają się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przejmują się na 15 fen.
od pierwszego politywowego.

REKOPISOWA
w dwóch i trzech częściach.
Przy składaniu proszę o:
1. adres i nazwisko.
2. tytuł i treść.
3. czy ma być drukowane.
LITERA
wskazywać na stronie tytułowej
dla podziękowania. Przekaz.
REKOPISMA
nie wstrzymują się, ale niecała.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 12 Grudnia 1879.

Drud: Damazog pap.
Jatro: Synezysza i Aleksandra

Wielki abonent S. 9, zach. 2.44.
Długoci dnia 7 god. 40 min.

Przedpłata na grudzień wynosi:

na prowincyach	65 fen. (6¼ sgr.)
na miastach	60 fen. (6 sgr.)
na tygodnie	15 fen. (9 gr.)

W **Koszarynie** można zapisać „Orędownik” w agencji p. **Piotra Swierkowskiego**.

Na **Jezycach** pod Poznaniem w handlu korzeni, wina i cygar p. **A. Radomskiego**.

Na **Chwaliszewie** w handlu p. **J. N. Jabrzyńskiego** i na **Groblu** m. 4 w handlu p. **M. Koszyńskiego** można także zapisać Orędownika.

Szanownym abonentom w Poznaniu zwracamy uwagę, że agencja z handlu tokiowego „Ula” przy **Butelejskiej** ulicy, została przeniesiona na **Jezulicką** ulicę nr. 12 do handlu towarów tokiowych i krótkich p. **E. Mikołajczaka**.

Poznań, 10. grudnia.

— * **Od lat** piętnastu, bo od czasów naszego niezakończanego powstania, widzimy w naszej polityce narodowej w zakresie prądu zwrot ku tak zwanym „pracom organizacyjnym”, czyli społecznym. Był to niewątpliwie następ, wywołany krwawymi i bezowocnymi doświadczeniami ostatniego powstania. Nasza myśl, błądząca się dotąd na szczytach i szczytach u innych żółwiowców, wróciła się wewnątrz i wróciła do politycznej i potrzebne w domowych pracach społecznych szukała ratunku dla ekonomicznego społeczeństwa.

W ciągu tych lat piętnastu masy na polu społeczeństwa przy społeczeństwie niestety dobre, nie jedne korzyści zaczęły do zapisania; dość wspomnieć o ruchu w naszych towarzystwach przemysłowych, o pracach politycznych, które prawie wszystkie w tym czasie założone zostały, o kółkach włościańskich. Trudno materialnie korzyści z tej zbiorowej pracy ludzi oczekiwać, ale twierdzić nie można, żeby ich nie było; o sięgają tysiący korzyści materialnych, to śmiało powiedzieć można, że zyski z siłowni, potrzeba zbiorowego działania w czasie tym w wszystkich warstwach naszego społeczeństwa wielką poczyniła postępy.

Z drugiej strony widzimy na polu naszych prac, które także zbiorowani skłoni starannymi się podjąć i które uwielbiamy uważać za ściśle związane z warunkami naszej egzystencji społecznej, cały smętek przedsięwzięć, które albo się już rozpoczęły, albo się rozpoczynają, które poświęciły się sobie korzyści na wielkie lub duższe, a straty dotkliwie i namacalnie. Jest też pewne w naszym społeczeństwie przybliżenie skutkiem tego, bo nikt nie może zatrzeć przed sobą tego warunku, jakie na nim pewna część naszych przedsięwzięć i prac zbiorowych robi, że prawie wszystko, co w ręce wzięliśmy, to nam z tak wypadła i tłucze się.

W społeczeństwach od naszego szerszożylnych zaprzeczają zaraż do takich robót nieudanych, i ochodząco przyczyn tego. My głodni i pełni musimy uważać, czy obłoda o projekt i początek, nieznaczący w wyważeniu wielkich korzyści dla dobra publicznego przy ledźm zbiorowym przedsięwzięciu, stanowi się malowatym a nawet niecelowym, gdy przedsięwzięcia te upadają. Kryjemy się formalnie z tem samą przed sobą, i nie można wiedzieć, co jest przyczyną tego, czy to obrażone jak, czy też prostoprze. Powódów tego należy szukać także w nadzwyczajnej drażliwości naszych uczuć narodowych, skutkiem której wolimy nie tręcać, nie odznajdź przed sobą słabych stron naszych, z lekkością, abyśmy się sami w sobie nie rozczarowywali i nie osłabiali skutkiem tego uczuć, — wiarę w przyszłość. Wolimy chodzić po utartych ścieżkach, aniżeli się męczyć hadaniami, czyby to było z rzeczywistymi a nie tylko wzmianką szkołą naszą, gdybyśmy też z nich zdo-

czyli; wolimy odrywać złudzeniami, do których przyzwyczailiśmy się więcej z natogą, jak z nauką, choćby nam przy tem przyszło dalej się rzucać.

Może się to i wreszcie przyznają jeżeli nie do uprzylenienia, to do zgodzenia twarych warunków naszego życia społecznego, ale społeczeństwo która chce być to zgodzić się nie chce, dać, ma obowiązek zastanowienia się, czy takie postępowanie jest polityczne rozsądne i do czego ma nas doprowadzić? Czy przez to, że niejeden mylnie pojanie sprzymiuj sobie, że z drugim może rozstrąb zrobimy, że przyswoimy sobie inne poglądy, mieliśmyby zaraż tracić na poczucie narodowem osłabił serce ducha, zatracić wiarę i rzekać się nadziei naszych? W wszystkich społeczeństwach widzimy ciągle przeobrażenie się pojęć o stosunkach i potrzebach tak politycznych jak społecznych i to właśnie stanowi żywość a nieraz zdrowie społeczeństwa. I myłbśmy się z pod tego prawa wywalać nie powinni. W interesie zachowania własnej odrębności narodowej i estetycy nawet zmuszani stajemy się o to, abyśmy nie wale, która nam staczać przychodził, mieli i znaczenie stosunków i wytrwały sąd o nich, bez których to warunków sądzi z kożystnym skutkiem dla siebie prowadzić nie możemy. Wymaga tego samo położenie nasze, o ile ono jest określone stosunkiem naszym do ludności niemieckiej i żydowskiej.

Ogólne warunki naszego bytu społecznego przy konkurencji z ludnością niemiecką i żydowską stały się dla nas właśnie w ostatnich latach cięższym bez porównania trudniejszym. Zsady dzisiejszego liberalizmu odbijają się na nas w stosunkach ekonomicznych równie szkodliwie, jak na polu walki kulturalnej. Prawodawstwo dzisiejsze i swą wolnością procedury, handlu, lichwy, przeniesienie się, przy ciągłe nowych kolejach, zrównanie się krajowca, rozpowszechnienie towarzystwach akcyjnych, ułatwia w wysokim stopniu zarzeczanie kapitału i obcami ludźmi i obcymi kapitałami. Cała machina ekonomiczna i łatwiej i szybciej dzieł praca, a korzystają z tego przedsięwzięciem, ci, którzy mają na to i potrzebę, inteligencji i kapitał, omijając inne obłożoności. My słabsi w jedno i drugie, nie możemy ciągnąć równych korzyści, a tam deficyt usi się tem więcej odbijać na całem naszym gospodarstwie zbiorowem, jeżeli się jeszcze wśród tego walki ekonomicznej zacić będziemy wysuwać naprzd, nie mając za sobą sił odpowiednich, a drugi raz więcej przez własne niedołęstwo, jak przez rzeczywistymi niemoc ofała na jakieś stanowisko dla zrozumianem i obego osi. Gdzie usi nie ma, tam inni dysponują. Na takim cofaniu usi nie nie zyskujemy, tylko tracimy możemy, i chcąc bronić podstaw bytu naszego, winniśmy w interesie własnym, jeżeli tylko nasza godność narodowa nie jest na szwank wystawiona, przyjmować walkę ekonomiczną wszędzie, gdzie nas zastaje, i, o ile sil na to starcy, bronić swego interesu.

W naszych zbiorowych pracach społecznych dąjemy do zachowania naszej odrębności. Tak też być powinno. Ale środki i drogi do tego prowadzi kilka i rozmaite i nie będzie sądzimy że środki to winny nosić na sobie wszystkie także cechy odrębności, to się sami w błęd wprowadzamy, bo tak w życiu nie jest, a co ważniejsze, tak nawet być nie może. Interes nasz własny zatem wymaga, abymy się bez powodu ważnego i rozsądnego nie zaakceptowali w własnej odrębności, ale owzem, gdzie można i trzeba, nigdzie walki ekonomicznej nie unikali, tylko ją przyjmowali. Takie postępowanie może nam tylko korzyść przynieść; o więcej ułatwić obżecanie się z stosunkami społecznymi, w jakich żyjemy, sprostaowanie mylnych, nieosiągalnych pojęć o nich, wyrobienie sobie w ogóle sądu o nich, dla braku wro-

rego nieraz sami tyle tracił musimy, a który wyrobienia sobie można było przez czynny udział w życiu i ruchu społecznym.

— Posłowie nasi w Berlinie. Na sobotnim posiedzeniu Izby poselskiej, zabrali głos, piszę nasz Magdziński, upraszając Izbę, siebie uchwalenia na roboty nad uspełnieniem Notacji cały 1 milion, jak to była przed paru latami na wniosek tego postanowiono, a nie pół tej sumy, t. 500 tysięcy marek, jak obecnie uchwalają komisya. Posel nasz dowiódł, że zaprowadzenie takiej oszczędności jest za wsteczmiar nie właściwe, gdyż nie tylko uspełnienie Notacji jest bardzo ważną dla Królestwa rzecz, ale uduło przez brak pieniędzy, roboty mogłyby być przesłane, co posiada; za sobą wielkie straty i niekorzyści.

Izba przychyliła się też do wywodów naszego inoicy, żądane 1 milion mk. uchwalilo.

— Koło polskie wniosło do sejmu w sobotę następującą interpelacya:

— Przewodniczącemu i członkom koła polskiego w Prusach Zachodnich byli szeregowo rozbierana w sejmie na posiedzeniu z dnia 22 stycznia 1878 i znalazła ogólnie postępną.

Minu to czynności są dale, odnośnie sprawy obywateli tej postępnie procedury, z wielkim uszerkaniem historycznych tradycji i interesów materialnych w wyżej wymienionych częściach kraju.

Nieję podpisany bierze stąd assumpt, by zapisał rząd królewski, czy nie wziętya postępnie temu podobny wreszcie koła.

Wierzbicki, St. Ostapowski, Dr. Chłapowski, Grasiński, ka. Dr. Jankowski, Kantak, Lyskowski, Magdziński, Ostrowski, Płaski, Hajdowski, Róznicki, Bykowski, ka. Dr. Stankowski, Swiniarski, Dr. Szuman, Thokarski, Turm.

Interpelacya tej poparto Centrum i tani członkowie Izby.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Po pewnych ograniczeniach rozbiegów się podłozka, że rokowania rządu niemieckiego z Kołosewem w ostatnich czasach nowego zerwane zostały. Wiadomości tej zaprzeczają jednak z Berlinu stronowca, i pewną jest rzecz, że ka. Niemcy Jacobini bawi jeszcze w Wiedniu, i dzieł ułbły być. Nie jednakże nie wiadomo, jak daleko one zasły, a chwilewe postępowanie umiark. Putschowera, który ani w szkole, ani w sprawach publicznych, na stanowcze zerwanie z krótkąją Falka zdobedy się nie może, zdaje się obojędny, że jeszcze daleko w układach tryb do końca.

Ze jednakże rząd nasi się z mylą wprowadzania księdy do szkoły ludowej, dowodzi wiadomości „Nat. Zg.”, że minister Putschowera zamyśla naprowadzić wykład religijny tym kapłanem, który um. r. 1873 był zatrudniony w tym do szkoły, w tym celu zaważał religijne, ażeby mu na tymczasem doniosły, którym dochożymy molnaby powierzył wykład religijny. Rejencyj opielka na Śląsku powierzyła wypracowanie tego sprawozdania laudratom, wiadomości nie dowierzające szczerości inspiatorów szkolnych.

— W Izbie poselskiej domaga się Centrum, ażeby ona s o i podwyższona nie była, gdyż na tem podotrzeniu straciła by najwięcej nuboższa część ludności. Przy tej sposobności zaczęli znowu postępowe katolickich posłów, zarzucając im, że przez pomoc, jaką rządowi dali, przy uchwaleniu cał, przyczynili się najwięcej do nędzy ludu, ale widząc, że nie na tem następstwa

nie zyskali i upragnionej zgody Kościela z państwem nie otrzymał, poopyzją teraz znouwu podobnie ludowi i domagać się o pewne dla niego ulgi. Na takie zapętki odpowiada Centrum, stojąc w obronie swych zasad i postępów, i na tych szemranych czasach upływa darownie, bez żadnej dla bogobędź korzyści.

Rząd niemiecki przedłożył Izbie następującego projektu praw: 1) prawo o organizacji administracji krajowej; 2) prawo o kompanijach w sferze administracyjnej i sądowniczej administracyjnych; 3) prawo zniożającego i uzupełniającego też sądy, zaprowadzające je w całej monarchii; 4) prawo o zmianach ordynacji powiatowej dla prowincyj: Prus, Brandeburgii, Pomeranii, Księstwa, Śląska i Saksonii. Wierzą że ważne a obszerne, mają być tylko w pierwszym czytaniu poddane rozprawom Izby, a potem przekazane stałej komisji, która by do nich w przyszłej sesyj sejmowej przystępowała.

Sprawy wschodnie. Dnia 7. bm. miała się toczyć w Izbie Albatczykami a Czarnogórcami krwawa walka, w której ostatecznie Albatczycy pokonani zostali. Posowie niemcarstw przy Tarcy oświadczyli wprawdzie, że odpowiedzialność za tę bójkę nie spada na rząd turecki, ale w Londynie zdają się być innego zdania, gdyż lord Beaconsfield miał oświadczyć na radzie ministrów, że w sprawach wschodnich przyzwołe między Anglię, Niemcami i Austryją do porozumienia, jakie wstępnie kroki przedsięwzięte zostały, gdyż Turcyja śladnych obietnic swoich nie dotrzymuje. I Włochy miały przystąpić do walki tych państw, w sprawach greckiej i egipskiej.

— Ministerstwo bułgarskie podało się do dymisji, a na czele nowego ministerstwa stanął ks. Biskup tyrowski, który zarazem będzie ministrem wojny. Dawno to już niewiadziana rzecz, by duchowny był rządcą państwa.

Austrya. Izba poselska pomimo sławnej obrony ministra wojny, odrzuciła prawo domagające się ustanowienia niezmiennia ustawy wojennej na lat 10, która to ustawa przez komisję Izby ponów przyjęta jednak została. W ten sposób dwie Izby znajdują się w niezgodzie, która pragnie ze sobą alio rozwiązanie Izby poselskiej, albo dymisję ministerstwa. Ani jedno ani drugie nie jest dla Słowian austriackich straszno, bo chociaż nie może powołać do ministerstwa zwyciężonych Niemców, którzy są obrońcą państwa przeciwni.

— Jak trudno jest do przeprowadzenia zgoda Polaków z Czechami, dowodzi nowa Riegera, znanego przywódcy Czechów, miana w Izbie wiedeńskiej, w której wielbi Moskali, jako osobowiadzieli Słowian tureckich, zapomina o nosku i krzywdach, jakie cię osobowiadziele nie przestają zadawać Polakom. Jeżeli najświetniejszej polityki ceski tak sobie postępuje, zasadnicza zgoda Polaków z Czechami jest niemożliwa. Trzeba jednak przynajmniej posłom polskim tak wielki, gdyż ani słowem nie odpowiedzieli na dziwnie nieistotną mowę Riegera.

— W skutek spadnięcia wielkich śniegów wy-

lali biały i czarny Kórbe i zalał kilka miejscowości. W Wielkiej Warszawdzie wola stać przez jakiś czas na ulicach, na pół metra wysoko, ale cofnęła się napowrót, i już nie zagraża miastu temm niebezpieczeństwem.

Ziemia polska. Pomimo pięknych słów, ktermi Karol na pewna część prasy moskiewskiej, rząd nie przestaje przesłać dawiej Unii z roślinałi, nie obierając przedś na prawostawie. Do „Czasu“ pisał, że biedni Unii opierają się rządowi stawa, a opró ich jest tam najświetniej, gdzie zaści księga proboznowska, zajmowali się gorliwie wykastaleniem duchowem swych parafan, a własnym przykładem budzili w nich znowa wiarę.

— Wiersz Swory — pisał ten korespondent „Czasu“, — gdzie był probozsem zacy ks. Sieniewicz, jest dziś przykładem dla całej Unii w Podlasiem i Lubelskiem. Mieszkańcy jej, aby uniknąć prawostawnego popa i wstępnie im oskarżenie moskiewskie, nie żenia się, czekając sposobności, aż prawowity kapłan będzie mógł ich związać słubstnie węzłami, a pomimo tego żyją w przykładnej moralności, sami grabież umarłych i chrześc dzieci. Ten niestychny opró i ta stałość, przypominająca katakamb i pierwotnych chrześcian, zwróciła uwagę rządu. Hr. Kutseub rozkazał, aby rota śpiechoty zająca Swory. Od tygodnia żołnierze z rozkazem wojski naczelnego szła na stację, zabrała rządek, i wstąpiła na turydy i czynić zadok ich wszelkim wymaganiem. We wali nie znalazje już kurcy, cięgiem ani prosięcia, wędwołanie sprzedając konic, woły, aby zaspokój żołnierzy i uniknąć gwałtu. Dobrohy ich zastąpiła pędza; znękani włośwołanie są w rozpaczy, ale dotąd ani jeden z nich nie uległ przesławowaniu i nie zachwiał się. Kiedy przysłano do Sworów egzekucyjną wojskową, było tam dzieci niechrześcian w cerkwi 38, ochrzczone przemocą 5, pozostało 33. Biedni rodzice, którym gwałtem zabierają dzieci do cerkwi, pocieszają się, mówiąc: „niech sami biorą dzieci do cerkwi, one ochrzczone już po katolicku, chrześc prawowolny nie przyjmie się, a Pan Bóg zlituje się nad nami i będzie zmiłna z czasem.“ Ale rząd wymaga wiastnie, aby włośwołanie sami ności dzieci do cerkwi; us to biedni Unici nie chcą się zgodzić, egzekucyjną wojskową przeciąga się w czasie, coraz więcej sięgają do kiel Białej słońdą. W ogóle Unia podkłada stronią do prawostawnej cerkwi; bardzo mała ich liczba podaje dzieci do chrztu, ogromna większość opiera się wstę tamu, i skazywana zostaje na kontrtrycye pieniężne i areszt.“

— Z Berlina zapewnają „Pos. Tagebl“, że rząd moskiewski od Niemca wzdłuż Narwi, aż do Wisły pod Warszawą, zgromadził 250 tysięcy wojska, z kterego największą część stoł w Wilnie i okolicy, zkrąd ciągnąc się linie wojskowe z jednej strony ku Kownu i Grodnu, z drugiej ku Białostokowi aż do Warszawy. Samej kawalerji jest tam 120 szwadronów, a dział 220. W obec tak wielkich sił moskiewskich stoł w pruskich prowincyach wachodnich tylko 20 tysięcy wojska,

jeżeli zatem Moskale wzięli swych wołtrobie nie cofną, to można się spodziewać, że i Niemcy obwołio nasze silniej wojskiem obsiedzą, w czem już głównym zadank proski miał wiarę rozporządzenia.

— Nie dawno minowany warszawski korator oświłty, Moskal Apuchkin obstrzył jeszcze przepisy tycaące się polskiego języka i rozkazał, aby wysłali skłdnie odbywały się tylko w języku moskiewskim, a młodzień skłdnie tylko w moskiewsku w szkole migłdy sobor, rosnawiała. Je-gomóć ten powski tak daleko nienawidł do polskiej mowy, że rozkazał zmnazd nazwy polskie na tabliczkach przy roślinach w ogrodzie botanicznym i wyłnął niezawodnie na to, iż zakazano kupcom adresa i listy otwarte kupieckie pisać po polsku.

Postępowanie takie nie przeszkadza wole tem, iż odgrzewają znowu wiadomości, jakoby Moskale przez pośredników prowadzili jakieś układy z Polakami, do kterych ma się wtrącać carowiec i żona jego Dagnara. Dopóki jednak rząd moskiewski nie zmieni swego z Polakami postępowania, wiadomości takie na żadną nie zastępują wiarę.

Moskwa. O nieudnym zamachu na cara, pisał jeden z znocznych świadków do jednego z piem moskiewskich, opisując doładnie przerażający ten wypadek. W pociągu cesarskim służbowym — pisał — jechało nas z 50 osób, w przedział on stałe podług krótnym sam ce wozem, na stacji wiedeńskiej wstąpił i stanął ó pod gołdziej przedzi w Moskwie. Dojeżdżając do dworca, ukazywały się lotoski, wagon nasz pociąg się chwiał, aż w skutek silnego udzenia stanął. Wyszliśmy z wagonu, urałem straszne spustoszenie. Pierwsza lokomotywa odwręwała się od wagonów, druga wykoleiła się, wagony wyrzuciły się, może szyn otwierał się głękości dół, a jeden z urzędników kolejowych i policyant stojący w pobliskości, znane ponieśli nara. Jadący zaś pociągiem prócz okropnego strachu, nie odfilieli żadnej szkody. O godzinie 2 w nocy przybyli na miejsce wypadku prokurator i sądzia śledczy, a pozostałe ślady wybuchu, doprowadzili ich do pobliskiego domu, który stał pustką. Pod śniegiem idące druczy, łączyły się z baterją elektryczną umieszczoną w stodole, z kterej można było dokładnie śledzić nadhodzące do miasta pociągi. Ze śledztwa dowiedziemo się, że ten sam ten wóz wręszcił br. jakiś młody żołnierz, który miewał się być obywatelom z Samary. Sądziedzi widzieli, że kopie ciągle w śniegiu, ale on tłumaczył się, że chce się piasku dokopać, i wywołul wykopaną ziemie. Mina, nad którą musiało kilku ludzi pracować, jest 22 sądnia długi i 3 sądnie w zmięciu zagłębiona. Mieszkanie samo sprawy tego zamachu było ubogie. Za tapetami ukryte biegły druczy baterji elektrycznych. Znaleziono w niem odzież kobiety osoby i resztki dopiero spóżytej wieszczy.

Oprócz tego opisu, donoszą o aresztowaniu, na jednej ze stacy niemowogrodzkiej kolei, dwóch osób, podejrzanych o udział w tym zamachu, i to jest wszystko, co nas dotychczas o tym prze-

ODA.

Powieść z czasów Bolesława Chrobrego
przez
Seweryna Goszczyńskiego.

(Dalszy ciąg.)

— Odo, co ci jest? — rzekł gusłarz niemalo przerażony. — Tu przy mnie, nie lekaj się niczego. — Przybliżył się i wziął ją za ręce.

— To słoń, wrok pełen dobroci, ściśnienie serdeczne, przywróciły jej przytomność. Rozwiała się na siedzeniu, głęboko westchnęła, ogłądała się bojawnie po stronach.

— Co ci jest, moje dziecko? — powtórzył gusłarz.

— Ach! słyszałam go, widziałam go już — zawołała Odo.

— Kogo?
— Mojego męża!

Gusłarz szmiał na chwilę, ale po chwili rzekł: — Uspokój się, było to zagwone przywidzenie, strach noony.

— Zwiesz, że przywidzenie, ale tak wyraźne, że słyszałam głos jego; a postać jego całkiem jak na jawie. Co najtraźniejsza, że naraz przemienił się w puchacz ogromnej wielkości, z kórą w zakrwawionych szponach. Nie wiem, co się dałej stało, pobiegłam, gdzie mi oczy niosty, nie wiem, jak tu przytyłam. Detychczas nie mogę przyjść do siebie; drżę na wspomnienie.

— Przywidzenie — powtarzał gusłarz.

Odo mliczła lub narzekala.

Gusłarz nie przestawał przekpiwać, pocieszać, wzmagał się wozem skutowala.

— Odo powoli przychodziła do się, odzywała się, a z niemi zupełną przytomność, rumieniec zaczął na twarz występować. Obok tego widak było w niej pracę jakiejś myśli, jakiego wahanie się, obawę powiedzenia czegoś, nakoniec zdobyła się na odwagę i rzekła:

— Ojeze, mam prośbę, która cię zdawi, a moze i rogniewa.

— Odo, rozkaż mi, nie prosz.

— Ojeze, mój prezeszek nie opuszcza mnie. Ja dziś nie chce widzieć mojego męża. Odłodym gusła na później.

Z niemięstem zadowoleniem znalazła w gusłarzu mniej oporu, niż się spodziewała. Po krótkiej rozmowie odłodyno do niej jutrzejszego wędrowka na Smytynie.

— Ale mój ojeze, nim odejdę, jeszcze cię zapytam o jedno. Ja ciebie dzisiaj zkolęduję poznaje. Tyż nie — wahała się zdłonyć.

Gusłarz chwycił ją za rękę i tak go dokładywał: — Ten ubiór! Odo, koniecznie jest przy spełnianiu gusłarskich obchodów.

— Ale to ubiór pogański, wykłuty przez chrześcian.

Gusłarz zdziwił: — ale był święty dla ojców naszych i dzisiaj jeszcze jest takim dla wierznych narodowym bogom — dodał w unięsieniu mimowolnem.

Odo zabierała się odejść.

Gusłarz wziął ją za rękę, zatrzymał z lekka, nacięła, która nie bez dołdowego wzruszenia i pilnie patrzył jej w oczy, zaczął ten wstąpić.

— Odo, posłuchaj mę chwilę, mam ci wiele powieść, ale zacznę z koleś od zapytania: godzi się tak do chrześcian udawać się do gusłęd pogankich? Prawda, że trudno ci znaleźć odpowiedź na to w twojem sumieniu? I nie szukał jej. Nie zaslanając sobie oczu, nie trwół się. Ty jesteś mniej wiarna, niż ci się adaje; owa gusła potępiona dzisiaj, to świętość, to wiara twoich przodków. Grzeszysz przed mnichami, przed Niemcami, ale nie przed duchami domowemi. Jesteś niewinna, jak byłas niewinna, zanim zostałaś chrześcianką. Zapytaj własnego sumienia, własnych wspomnień z twoich lat dzwecznych. Jesteś dziś sądzona sączniejsza jak byłas wówczas? Znależaś w on czas te cierpienia, pod ktermi dzisiaj padasz? Powiedz sama. Zapewne że nie. Bo wprzód, wiera bogom ojęstym, byłas pod ich opieką. Dziś zaś ościapili się bogom, uciech, powróć do nich, do twoich bogów, wiedz się Bogiem ościerpienia i prowadzi cię po drodze cierpienia.

— Znał gusłarz warstak, opowal go całego, w oczach błyszczał obłąkaniem i lubo szedł z ducha zducho, nadawał jej słowem silę prawotnie wymowy, a głosowi irok piestni czarnaokiej. Zatrzymał się niejako dla ościerpienia i z gwałtowniejszem jeszcze unięsieniem tak dalej mówil: — Tak, Odo, przyszła wreszcie pora wzy-

